ostendunt. Ex quo genere sunt celebratae poetis Naiades, Nereides, necnon Dryades. Quicumque verò in aquosa, & arida loca frequentant, in viros, canes, leones, & alia animalia, in quibus viget mos masculinus, sese transformant. Alij aliter sentiunt in Dæmonum distributione, ego de Platonis opinione ita existimo. Quinque locos statuit Plato in Epinomide esse in mundo capaces animalium habentes aliquam inter se differentiam positionum ob corporum diuersitatem, quæ inhabitent eosdem locos. Summus locus est ignis; huic proximus æthereus; dehinc aeris; post aquæ; imus, & vltimus terræ. In primo ait ignea, & immortalia animalia contineri, in infimo terrena, & mortalia; ex medijs secundum, & tertium à dæmonibus occupari; & quartum Semideis ascribi. Ergo si fides Platoni est adhibenda, planum est duos dæmonum gradus duntaxat reperiri. Quòd si aliquis velit in dæmonibus Semideos annumerare, tres erunt ordines dæmonum tribus aeris plagis destinati; Primi sunt incolæ, atque habitatores in aere superiore, quem ætherem, & ignem quandoque appellant; sequuntur medium aerem incolentes; extremi in vltima aeris parte commorantur, qui quoniam propè aquas diuagantur, & ipsorum corpora multis vaporibus sunt referta, Nereides ab Orpheo vocitantur; & nonnunquã subterranei, quia sepe subeunt amplas terræ caernas, & per ceca antra spaciantur. Hos Zoroastres existimat in Perside, & Aphrica oculis vsurpari, quod fieri posse Plato affirmat in Epinomide, vbi inquit dæmones, quamuis prope nos sint, nunquam tamen nobis apparere, sic vt manifestè oculis comprehendantur; Semideos verò nonnunquam cerni, nonnunquam aspectui nostro se subtrahere, & cum videntur tenui visu perceptos afferre admirationem. Adijcit Porphyrius illos dæmones solùm videri, in quorum corporibus præter aquæ vaporem ignis abundet, idque in oriente contingere, atque meridie. Sunt, qui putent, vt Hesiodus, & Stoici, certis temporum conuersionibus mortem dæmonibus cunctis obtingere, alij censent superioris, ac medijs ordinis dæmones

naturæ

naturæ lege dissolubiles diuina voluntate ad sempiternam mundi curationem immortales cōseruari, quia maior est vis diuinæ voluntatis, quàm legis naturæ, cui sunt obnoxij; ordinis autem inferioris longæuos tantùm, & certis temporum curriculis interire, eorumque vitæ nonies mille septingentos viginti annos tribuendos esse. His Plutarchus videtur assentiri, qui lib. de oracul. defectu literis exarauit magnum Dæmonem, cui nomen erat Pan, tempore Tiberij Cælaris vitam cum morte commutasse, idque vocis inditio ex mare exeuntis iuxta insulas, quas Echinadas nominant, nuntiatum fuisse Thamo nauæ in Italiam nauiganti, simulque mandatum, vt cum primùm ad Palodes peruenisset, nuntiaret magnum Pan interiisse; quod cum ille fuisset exequutus, ingentem continuò factum esse gemitum cum admiratione in aere, & aquis permistum. Idem narrauit cum Demetrius iussu imperatoris ad quasdam insulas circa Britanniam, quæ Dæmonum, & Heroum dicebantur, fuisset profectus, statim post illius aduentum magnam in aere confusionem extitisse, & portenta multa, ventosque in procellas erupisse, & ignitos vortices in terram delatos fuisse: Sub horum finem insulares dixisse aliquem Dæmonem è vita decessisse.

Quæ Dæmonum sint munera. Cap. XVIII.

DÆMONVM multa sunt munera, nam isti Deorū ministri, & ad Deorū diuisionem pariter distributi (singulæ enim sphærarū animæ alicui Dæmonū ordini imperant, cui proximè suam impartunt potestatem) rebus diuinis obsequium nauant, & humanis prudenter opitulantur, ac veluti inter mortales, & cœlicolas vectores hinc hominum petitiones Dijs interpretantur, ac nunciant, & illinc suppetias diuinas ad homines traducunt, & quæ in Dijs sunt occulta, & ineffabilia, exprimunt, atque patefaciunt. Ex his patere potest, cur Platonici dixerint naturā

Dæmo-

Dæmonum non esse absque corpore. Cùm enim animaduertent Dæmones in Deorum mandatis exequendis, & suis muneribus obeundis huc, & illuc moueri, & in varias mundi regiones excurrere, atque arbitrarentur huiusmodi profectioes, & tam varios accessus, & recessus non sine corporibus perfici posse, senserunt Dæmones habere corpora, quibus mouerentur, gradum sisterent, & diuersa loca mutarent. Hæc corpora ex aere composuerunt, quòd Dæmones, vt ad inferiora delabantur, & ad superiora efferantur, corpora exoptulant aerea, quæ sunt grauitatis, & leuitatis participatione modificata. Atque hæc de corporibus Dæmonum, redeamus ad ipsorum officia, & munera. Per hos Plato in Symposio autumat cuncta regi denunciata, varia naturæ miracula fieri, omnesque species præfagiorum oraculorum, & afflatuum expleri. Hinc Porphyrius afflationem diuinam definiuit motionem mentis vnà cum inspiratione Dæmonica, censuitque hanc multis, variisque modis perfici, quod tribus oraculis è multis commemoratis vno Colophonio, altero Delphico, tertio Branchidico confirmauit. Erat in Colophone fons subterraneus, cuius aqua degustata, & peractis omnibus sacrorum ritibus ad hoc pertinentibus sacerdos ad Dæmonem capiendum præparabatur, & Dæmone correptus dabat vaticinia. Pythia in Delphis duobus modis Dæmonem suscipiebat, vel per spiritum quendam tenuem, & igneum ex ore antri erumpentem, vel sedens in tripode, qui Deo erat consecratus. De qua re Strabo lib. 9. Geographiæ ita scribit: *Auctores certi memorant diuinum ipsum domicilium profundam, & curuam esse speluncam non admodum lato patentem ore, atque hinc auram reddi sacro efflante numine. Excelsum autem hostio imminere tripodem, quem simul atque Pythia vates inscenderit hausto diuinitatis spiritu responsa edit partim metro, partim oratione libera.* Fœmina in Brancis fatidica quatuor modis Dæmonem nanciscebatur, nam vel sedebat in axe, vel manu tenebat virgam Dei munere concessam, vel pedes, aut limbum in aquam immittebat, aut denique ex aqua vaporem hauriebat; his omnibus modis ad Dæmonem extrinsecus ex-

eius excipiendum reddebatur idonea. Nec verò credendum est illis, qui causas afflatus in res naturales conantur reuocare, quorum cum variæ, multæque sint opiniones, duæ tamen omnium maximè celebrantur. Prima causam afflatus refert in humorè melancholicū, quo qui abūdāt, in ipsis ea pars animi, qua imaginamur, corporis alterationibus vehementer cōmouetur, eiusq; mutationes summopere imitatur; quod manifestū faciunt frequētia visa, & somnia, quæ istis varia, & multiplicia offeruntur. In hanc sententiā iuit Arist. I. probl. sect. 30. *In quibus, inquit, multa, & frigida bilis est atra: hi stolidi sunt, & ignaui. In quibus permulta, & calida, ij perciti, & ingeniosi, amasū, propensi ad omnē excandescentiā, & cupiditatem; nonnulli etiā loquaciores. Multi etiam propterea quòd ille calor sedi mentis in vicino est, morbis vesaniæ implicantur, aut instinctu lymphatico inferuescunt: ex quo Sibyllæ efficiuntur, & Bacchæ, & omnes, qui diuino spiraculo instigari creduntur, cum scilicet id non morbo, sed naturali intemperie accidit. Maracus cuius Syracusanus poeta etiam præstantior erat dū mente alienaretur. At quibus minus ille calor remissus ad mediocritatē sit, ij prorsus melancholici quidē, sed longè prudentiores.* Secundæ opinionis autoribus libitū fuit eandē causam conijcere in halitus, & vapores è terra exhalantes, qui in corpus admisti temperiē in animis ingenerant insolentem, atq; vim præstant ad futura præsentienda. Huius rei illud afferunt argumentum, quòd ijs in locis, in quibus oracula petebātur, è terra exhalatio efferebatur, qua sacerdos oraculo præposita correpta, & in furorem acta futuros rerum euentus prædicebat. Neque alicui videatur incredibile terram fundere vaporem, qui animis enthusiasmum, & futurorum præsentionem inferat, quando quidem memoriæ proditum est in terris multa fieri, & manare, quæ cuius possunt magnam mouere admirationem. Huius opinionis meminit Plutarchus lib. de def. oracul. & Aristoteles videtur illi calculum suum adiecisse lib. de mundo ad Alexandrum cap. 4. vbi hæc habet: *Multis in locis orbis exitus spirituum pari ratione patefacti sunt, qui partim fanatico furore afficiunt homines propiūs accedentes; partim tabifica*
si absu-

ui absumunt, partim fatidicos afficiunt, vt Delphici, & Lebadici, sunt & qui prorsus enecent, vt in Phrigia. Ex his putant huius opinionis assertores se facile posse rationem reddere defectus oraculorum, nam vis illa terræ, & exhalatio, quæ mētem furore concitat, vetustate absumitur, quemadmodum multis in locis metalla defecisse, amnes exaruisse, & mōtes euanuisse historiæ attestantur. Hæc Platonice non videntur probabilia, nam quòd vaticinium fiat ex præsentia Dæmonis de foris venientis, constat ex eo, quòd sacerdotes antequam dent responsa, multa sacrificia faciūt, sanctimoniam obseruant, quibusdam diebus abstinent cibo, & venere, latent in secessu, & paulatim incipiunt illuminari, quæ omnia non obscure declarant prouocari Dæmonem extrinsecus vt adueniat, alioquin nisi Dæmon forinsecus accederet, hæc nullius essent utilitatis, & necessitatis, atque sine tot sacrorum ritibus facile, promptumque esset oracula impetrare. Præterea afflatum non esse opus animæ, vel corporis, nec causam in his habere inde potest intelligi, quod afflatus fatidicus agit tum in prædicando, tum in efficiendo super omnem humanæ naturæ consuetudinem: Non potest autem homo, vel aliquid hominis ea præstare, quæ propria sunt naturæ diuinæ, & omnino superant hominis conditionem, quoniam neq; possunt præstantiora à deterioribus generari. Causa igitur huius est duntaxat ipsa diuina, vel dæmonica potestas, quando scilicet dii, vel Dæmones comprehendunt omnia, quæ sunt in nobis, & exterminant penitus propriam à nobis animaduersionem; proferuntque sermones per hominem quidem, sed non cum ipsa cogitatione hominis, & voces emittunt per os furentis extra se positi, dum videlicet quæcunque sunt in nobis, seruiunt tota numini, ceduntque soli dominanti actioni diuinæ. Quapropter Iamblichus voluit afflatu concitari nihil aliud esse, quàm totum à Deo animum occupari, & contineri; ex quo consequens est veluti accidens extasis, & alienatio quædam. Hac ratione veteres Platone in Phædro affirmante vaticinium nominarunt *μανία*, id est, furorem, & artem, qua futurum

turum

turū discernitur *μανικὴν*, qm̄ soli diuino furore correpti verè vaticinantur; posteriores aut̄ interiecta τ litera illud nuncuparunt *μαντίαν*, & hanc *μαντικὴν*. Sed ad id, quod nobis est propositū, accedamus. Dæmonibus artē magicā veteres attribuerunt, quippe qui in cognitione rerū naturalium hominibus longè superiores probè tenent, qualis sit rerū mortaliū societas, quid cuiq; conueniat, quō diuersæ res in concordia redigantur; atq; per has naturæ vires, quæ hominibus sunt inexplorate multa possūt, multaq; efficiūt, quæ hominū profectō superant cognitionē, naturæ tñ potestati subijciuntur. Quamobrē quicunq; Dæmonibus fuerunt vel naturæ familiaritate coniūcti, vt Zoroastres, vel veneratione dilecti, vt Apollonius Tyaneus, summi magi euaserunt, hisq; ingēs est nominis gloria parta apud mortales ob multa ab illis edita suis temporibus magicæ artis opera, in quibus Hierocles Apollonium **CHRISTO** Dei filio æquare ausus est, cuius impia opinio **lib. vno** ab Eusebio fuit bellissimè refutata. Amplius **dæmones** admirabilis prudentiæ participes, & acuto ingenio, ac tenaci memoria præditi in particulari mundi prouidentia sese exercent, quorum alij latissimas terrarum regiones moderantur, nonnulli ciuitatibus sunt præpositi, & quidam homines tantū amplexantur, qui Genii appellantur. Indiget quippe natura generis humani nimium imbecilla suffragio melioris, præstantiorisque naturæ. Quam ob causam creator omnium, & conseruator Deus volens esse hominum genus his præfecit dæmones, quorum auspiciis in tetrum hoc corpus deiiceretur, atque in hoc vitæ munere obeundo dirigerentur, quiq; proinde in rebus dubiis essent præmonitores, mala auerterēt, bona prosperarent, nutantia fulcirent, obscura declararent, rationem perficerent, perturbationes temperarent, fortuita subministrarent, fatalia complerent, & aduersa sidera corrigere rent. Hos dæmones, quos appello proprios custodes, singularesque præfectos aiunt. Academici esse actionum omnium inspectores, & cunctarum cogitationum exploratores, ipsosque huius corporis fracto carcere animabus assistentes eas ad

iudicem deducere singula suo vel approbantes, vel diluentes testimonio. Eosdem inquit Plato in Epinom. tum somnijs, & vaticinijs, tum voce vel à sanis, & corpore vegetis, vel ab egrotantibus, ac valetudinarijs edita nos multum adiuuare, & in ipso è vita excessu nobis sese offerre, atque nostros animos pulsare. Atque hinc fit, vt sæpe quidam è vita migraturi aliquid diuini præferant, quod Socrati contigisse memoratur, qui morti propinquus Anyto Xenophonte attestante prædixit vitam filij, qui tunc modestus erat, fore flagitiosam. Idem à falsis accusatoribus in iudicium tractus iudicium futuram pœnitentiam, accusatorum ruinam, & ciuitatis seditionem præfagiuit. Scripsit Possidonius Stoicus Rhodium quendam morientem sex æquales nominasse, & qui primus eorum, qui secundus, qui deinceps vitam esset cum morte commutaturus diuinasse. Phærecides Syrus moriens victoriam aduersus Magnesium fuit vaticinatus. Hæc, & alia huiusce generis quamplura Platonici rentur dæmones illis hominibus, quibus sunt addicti, significare, quæ mox isti prænunciantes in animo aliquod præfagiens, & diuinum habere creduntur. Cæterum plures dæmones nequaquam adsunt vnicuique alij alias custodientes corporis, & animæ partes, ac habitudines, quod Porphyrio fuit probatum stantem in ipso corpore diuersos dæmones reperiri, quorum alius sanitatem, alius pulchritudinem, & alius aliam in hoc habitudinem curet; ne præterea asserenti alium Dæmonem regere corpus, alium animam, & alium mentem, sed vnus tantummodò præsidet totum ducens, & toti vbique assistens; quandoquidem, vt inquit Iamblichus, absurdum est animal esse vnum, & Dæmonem huius præfectum multiformem existimare. Neque adeo laboriosa est totius hominis Dæmonica administratio, vt ad eum gubernandum sint plures Dæmones accersendi. Eundem præterea falsitatis nomine damnamus, quoniam quandoque putauit cuiusque mentem particularem esse Dæmonem præfidentem, eumque hominem esse *εὐδαιμόνα*, id est felicem, qui habeat mentem sapientia præditam. In qua quidem re

consen.

consentit cum Timarcho Cheronensi, qui apud Plutarchum lib. de Socratis Genio id vocat Genium, quod ab interitu immune est, & plerique mentem appellant. Hic, & ille multum fallitur, quoniam Genius, & nostra mens habent inter se magnam dissimilitudinem, hæc enim est pars suprema anime nostræ, ille verò iussu summi Opificis nobis est addictus, per quæ rectè regamur in ijs vitæ functionibus, quam sumus acturi. Per multa alia possem de Dæmonibus afferre, sed de singulis dicere huius non est loci, neque disputationis.

*Mens omnia moderatur, vniuersumq; non concilio,
sed sua prorsus natura condidit atque admi-
nistrat. Cap. XIX.*

LONGIVS fortasse, quàm res proposita exigeret, in his disquisitionibus sumus progressi, sed parcant, quicumque legerint, his digressionibus, in quibus non omnino ab re fore existimauimus, si quæ dispersè hinc inde apud Platonem, & Platonis sectatores reperiuntur, in vnum, & ex ordine colligeremus, atque ob oculos legenda proponeremus. Nunc ad institutum reuertamur. Quamuis Platonici primam, ac generalem prouidentiam tribus supremis principijs accommodauerint, in his tamen administrandis noluerunt parem esse horum principiorum conditionem, sed asseruerunt Deum ab omni proxima rerum administratione vacare. & per Mentem cuncta gubernare; hanc in mundi curatione proximè versari; & ad Animam mundi potius fatum, quàm prouidentiam (vt suo declarabitur loco) pertinere. Mentem huius mundi curationi potissimum esse præpositam sentit Plato in Philebo, Phedone, alijsque locis permultis, in quibus tribuit Menti principatum, creationem rerum omnium, imperiumque cæli, & terræ. Ex quo eandem vocat procreatricem, imperatricem, omniumque reginam sapientiam: Et in Cratylo asserit Men-

tem, quam induxit Anaxagoras, esse iustitiã, & per omnia cõmeatẽ omnia procreare. Istud præterea & cõfirmatur ab ideis in ipsa Mẽte positis, in quibus à Platonis præcipuè ponitur rõ prouidẽdi; & ex eo perspicuè deprehẽdi põt, q̃ illius propriè existit prouidẽtia, qđ est tãti operis fabricator, cuiusq; cognitio est absolutissima, & intelligẽtia perfectissima. Huic sententiæ Numenius Pythagoricus manifestè adheret, qui in lib. de Bono. *Primũ, inquit, Deũ regem omniũ ab omni opere cessare oportet. Creatorem verò Deum omnia gubernare dicimus, à quo interior mens mittitur ad omnia, quæ ad illius communicationem sunt ordinata. Et paulò post: Quemadmodum agricola ratio quædam est ad plantas relata, hoc modo se habet primus Deus ad Creatorem: Primus enim cum semen omnis vitæ sit, res omnes seminat; Creator verò plantat, & distribuit, transfertq; ad singulos suos, quæ inde iacta sunt. Et progressus aliquantulum: Gubernator, inquit, cum in pelago feratur, clauo inherens dirigit nauem, oculi verò eius, & mens in altum ad æthera tendunt, sic via nauiganti per maria per cælum dirigitur: Non alio modo Creator, ne materia repellatur, aut diffuset, harmonice ipsam ligauit, & tanquam naui in ipsa insidet, & harmonice dirigit per ideas, quasi per clauum gubernans, respicitq; non in cælum, sed in Deum superiorem, quem speculando discernendi vim accipit, quem desiderando motionem accipit. Eandem sententiam sequitur Philo, à quo lib. de agricultura hæc prodita sunt: Sicut quendam gregem terram, aquam, aerem, ignem, & quicquid in his continetur vel stirpium, vel animalium mortalium, diuinorumq; adhac cæli naturam, Solis, ac Lunæ circuitus, reuolutiones cæterorum siderum, choreasq; cõcinnissimas tanquam pastor, ac rex Deus regit iure, legeq; præfecto his Verbo primogenito filio, quod curam sacri huius gregis tanquam magnus prorex in se, recipiat. Idem lib. de plant. Noe. Siquis, ait, pudorem huius difficultatis non explicata velit effugere audacter dicat nulla re materiata machinam mundi conseruari, sed Verbo æterni Dei sempiterno, quod à medijs ad extrema, & ab extremis ad media se extendens decurrit per longum naturæ stadium cursu inuictissimo in vnum conducens partes eius omnes, constringensq;. Hoc enim pater, qui genuit*

nuat ipsum, quasi vinculum quoddam constituit non rumpendum in perpetuum. Meritò igitur neque tota terra ab aquis diluitur, neque ab aere ignis extinguatur, nec contrà aer ab igne inflammatur Dei verbo se interponente. Nec verò illi sunt approbandi, qui perversè senserunt Mentem nequaquam habere omnium procurationem, nam si omnium mundanarum Mens non esset curatrix, sed quædam in illius caderent prouidentiam, quædam minimè, vtrum ne maioribus prospiceret minoribus posthabitis? an contrà illis neglectis in his curandis omne suum studium, & operam collocaret? Si secundum asseris, quàm egregia, & composita erit hæc ratio prouidendi? nam quod propinquius accedit ad Mentis similitudinem, vt bonorum ob ea defluentium magis sit particeps, rationi consentaneum videtur. Si primum, Mentem facis imbecillam, quippe quæ maiora custodiens non habeat satis virium in minoribus protegendis; aut certè negligentem, pigritiaque, & mollitie detentam. Verum enim uero cum nihil Mentem effugiat, ipsaque possit omnia, ac summa bonitate sit prædita, fieri non potest, vt propter pigritiam, aut ignauiam deserat mundi administrationem. Deinde si ad minima vsque nequit Mentis prouidentia permanere, ecquid est, cur maiorum compos mirum sit inops? aut quo pacto minorum substantiam procreans non eorundem etiam perfectioni dominatur? aut denique quomodò illi difficilis est rei minimæ gubernatio, cui facilis fuit totius vniuersitatis procreatio? Neque illud defendatur Mentem parua non curare, quia scit illa esse contemnenda, nam cum à Mente omnia sint facta, & possideantur, sua ipsi possessio nequaquam est negligenda, quæ est optima, & prouidentissima. Rursus facilius parua, quàm magna gubernatur; & opifices quantò ipsi peritiores sunt, tantò exactius, perfectiusque vna, eademque arte tum magna, tum pusilla conficiunt. Ergo Mens, quæ sapientissima est, & vult, & potest omnia curare, non solum magnis prouidebit; verum etiã quæ sunt exigua, & facilius curari possunt, administrabit. His adde, quòd nullo pacto est rationi consonum à Mente ignorari

sua opera, & quæ ab ipsa quoquo modo efficiuntur. Enimvero Mens distinctè, & perfectè seipsam intelligit, & cognoscit se mundi, & omnium, quæ sunt in mundo, effectricem; atqui causa effectrix ad effectum cum ex relatione dicatur, necessario conficitur ipsam distinctè, ac perfectè cognoscere quæcunque ipsius sunt opera, & effectus. Ergo quia cognitio, ac prouidentia sese mutuò complectuntur, Mens, quæ res vniuersas optimè perspectas habet, in res singulas suam accommodabit procurationem. Rectè igitur Zeno Stoicorum princeps dixisse videtur; Deorum mente, atque ratione vniuersam mundi machinam administrari, neque verò id solùm, sed etiam ab iisdem vitæ omnium animantium consuli, rebusq; omnibus, vel etiam minimis prouideri. Nec præterea illud admitti potest, quod quidam prodiderunt, Mentis scilicet prouidentiam non esse singulorum, nisi vt ad communem naturam reuocantur. Etenim si Mens intelligendo cuncta facit, & efficiendo omnia intelligit, necessariū est, vt ab illius prouidentia ea omnia complectantur, quæ ab ipsius intelligentia attinguntur. Intelligit autem non solùm quæ omnibus communissima, sed etiam quæ vnicuique peculiariter sunt dicata, & quibus vnumquodque absoluitur, ac perficitur, alioquin confusè intelligeret, nec optimam possideret intelligentiam; ergo eminentissima, amplissimaque simul est illius prouidentia, & sese exercet in singulis etiam indiuiduis gubernandis. Hæc omnia expressit Orpheus inquit in hymno ad Apollinem.

..... *sunt tibi totius confinia mundi,*
Est curæ Tibi rerum finis, principiumq;
Tu cithara totum dulci moderaris Olympum,
Per te cuncta virent

Et alibi.

Cuncta vides, & cuncta audis, & cuncta gubernas.

Cum dicimus Mentem omnia efficere, & mundum conde-
 re, id ita intelligimus, non quia Mens ipsum, quasi tempore
 præcesserit, nam mundus iuxta Platonis dogmata Crantore,

Plotino

Plotino, Porphyrio, Iamblichio, Proclo, & plerisque alijs interpretantibus nullo ortu est generatus seculis omnibus immortalis, sed quoniam hic est à Mente, priorq; natura Mens est, quàm mundus, quippe quæ caussa mundi existit veluti efficiens, forma, & exemplar; mundi inquam huius, velut imaginis per exemplar illud existentis, eodemque modo inde perpetuò subsistentis. Hic autem cœlorum, ac terrarum orbis conditus est ab omni æternitate non ratiocinatione quadam concludente faciendum esse, sed necessitate quadam cogente, vt hic sensibilis mundus primum imitaretur. Etenim cum mundus intellectualis nequaquam illius esset conditionis, vt posset rerum extremum esse, quia primum erat, maxime verus, penitus impartibilis, totus vita, totus mens, in vno viuens, simulque intelligens, atq; ea lege procreatus, vt istius esset exemplar, & fabricator, ac præterea amplissimam haberet potestatem ad sensilem mundum producendum, necesse fuit ipsum aliquid sui in materiam infundere, ac immobilē, quietumque cōsistentem ad sui similitudinem vniuersum hoc corporeum construere. Illud autem condidit non consilio, & quo modo, quæ ratione esset ædificandum ratiocinando, & deliberando, sed vno statim intelligentiæ actu, virtutisque momento; consilium namque est prudentiæ defectus, pertinetque ad eos solùm, quos tempus metitur; itaq; Mens, quæ est prudentissima, & temporis minimè subiecta, nulla indiget consultatione, neque in suis functionibus perficiendis meditando, atque deliberando ex aliquo in aliud proficiscitur. Amplius quæ agunt per solam essentiam, antegressa deliberatione non indigent, quia neque errare possunt, neque de eo, quod agendo sequendum est, aut fugiendum, dubitare, ergo quia in his agentibus Mens in primis debet numerari, planum est prægredientem meditationem nō esse illi necessariam. Istud à Porphyrio in Timæi commentarijs fuit patefactum, in quibus hæc habentur: *Artes instrumentis indigent, quoniam nec omni materiæ præsumt, nec dominantur omnino, & extra laborant: Potentiæ verò naturales, quoniam & perfectiores sunt*

sunt, & intima, ipso tantum suo esse agunt, quicquid agunt: Sic & anima vita propria essentiali nutrit, auget, generat, spirat, sentit, & reliqua exercet munera, quæ ipsi sunt tributa: Ipsa quoque imaginatio præpotens solo quodam sui actu varijs motibus statim afficit corpus, & diuersas inducit qualitates: Quinetiam, vt tradunt Theologi, Dæmones imaginationibus suis absque alio instrumento, vel actu passim mirabilia faciunt subito, & vt fert eorum voluntas, efficacissimos radios inde emittentes, ac sæpe motibus imaginationis suæ formas mirabiles ostendentes eis, qui talia inspicere valeant. Multo magis opifex mundi ipso esse, id est ipso intelligere substantiam exhibet vniuerso. Mens enim diuina nullo indiget, sed in natura propria permanens omnia producit, & mouet; & cum sit incorporea, & indiuidua mundum fabricat corporeum, & planè diuiduum. Quid enim mirum? siquidem ex minimo sæpe semine vastum animal pululat ex tot, tantisque diuersis inter se membris coagmentatū. Hæc Porphyrius, quibus ea possunt adiungi, quæ de Deo, & Intellectu in hanc sententiam differuntur lib. 5. cap. 2. de diuina secundum Ægyptios philosophia: *At Deum, inquit autor, per consultationem agere non dicimus, alioqui eo prius aliquid esset. Quoniam meditando, atque deliberando ex aliquo priore proficiscimur; Cum tamen Deo nihil prius sit, sed hic primus omnium; quemadmodum neque eodem quicquam posterius. Porro cogitatio ex principijs ad conclusiones perficitur, principiaque per sensum cognosci possunt. At Intellectus nihil eorum, quæ sentiri possunt, per sensum cognoscit: Quia ab intelligibilibus incipiens in eadem desinit. Ex quibus manifestum est hunc meditando, atque deliberando ad ea non descendere, quæ in sensum cadunt. Itaque multo minus primus rerum omnium opifex meditatione, deliberationeque indiget ad regenda animalia, aut eorum quicquam, quæ mundo tam superiore, quam inferiore continentur. Res autem consulto, cogitatoque ita fieri dicuntur, quod cum omnia in sapientia Entis primi procreata sint, eademque distincta secundum rationem propriam, & quæ cum altera specie cõicari nullo modo potest, non alius vllus sapiens quantumuis diligentiam ad deliberandum adhibeat, res alias illis similiter, pariterque perfectas possit absoluerè. Cogitatio verò ad ea, quæ nondum sunt, absoluenda adiumentum*

mentum affert, cum quis prius consultat, quam agere incipiat. Quare in illa eum, qui consultat, prius nosse oportet quid agendum sit: & si quid ea ratione effectum fuerit, ei, quod antea cogitatione erat comprehensum, dissimile non apparebit. At cum aliquid ab alio efficitur, ei, quod per solam essentiam agit, non est præcognoscendum, quale sit id, quod efficiendum est: Quoniam tale tantum efficit, quale esse decet: atque idcirco ad agendum alio adiuuante non indiget, nec antegressa cogitatione. Ex his patere potest Mentem neque argumentando, neque aliquibus instrumentis vtendo mundum condidisse, neque præterea ex quadam rationis discursione illi prouidere, & singula in ipso disponere, sed sua prorsus natura, & essentia, quo pacto dicimus Solem non consulendo, sed sua vi, & natura illuminare id, ad quod potest ipsius lumen pertinere. Nominatur tamen aliquando rationale quoddam in Mente consilium, quoniam cuncta sic ab illa constituuntur, & sunt constituta, ac sapiens aliquis faceret consilio, & argumentatione.

*Quomodo hic mundus à Mente adeo dissimilis
ex ipsa Mente potuerit emanare.*

Capitulum XX.

NEQUE alicui illud moueat admirationem, quomodo ex Mente, in qua omnia sibi sunt amica simulque coniuncta, nihil sibi, aut alteri contrarium; neque aliquid solitarium, vel à cæteris destitutum, potuerit hic mundus emanare, in quo alia alijs aduersantur à se mutuò separata, & cum res nullæ sibi sufficiant, alijs bellum inferunt, ex quibus seruantur. Nam quemadmodum in ratione femini inserta simul omnia, in eodemque sunt, nihilque cum alio pugnat, aut dissidet, aut impedit; & in animali, quod in lucem ab ipsa euocatur, alibi est pars alia, atque alia impeditur, læditurque ab alia, sic vtique ex Mente

O

Simplici

simplici, & ratione ab ea in materiam defluente potuit vniuersum pullulare, quanquam in eo alia sint amica inter se, atque salutaria, alia inimica, & pernitiōsa: & partim volentia, partim nolentia vicissim se disperdant, ipsaque pugna mutuā sibi afferāt generationem, & corruptionem. Nec Menti istud vitio vertatur, quoniam hæ rerum naturę inter se dissidentes in mundo sunt necessariae, quod mutua earum contentione quęcunque mortali conditione sunt generata, immortalitatem consequuntur. Deinde cum quę in primo rerum opifice summa est concordia, summaque plenitudo in naturis inferioribus multum degeneret, atque hæ quod magis à primo principio dimouentur, eò sorte deteriori afficiantur, patet hunc mundum ex his partibus necessariò coalescere, quę graues inter se gerunt inimicitias, siquidem cum multum absit à supremi opificis perfectione, partes plurimas in se coerceat, quę quod satis est non habentes cum alijs pugnant, vt quod deest, aliunde vendicent. Interim verò aduersus tantam dissensionem prouidentia singulis ad seipsa, & ad vniuersum magnum amorem inseruit, quo illa se inuicem arctè complectentia ad salutem totius mundi concordissimè conspirant. Amplius Mens non potuit vniuersum condere, quod sui esset aut simile penitus, aut dissimile. Simile non poterat, quia quod efficitur, patitur; & quod patitur, à prestantiore patitur. Dissimile non potuit, quoniam quicquid agit, ad sui similitudinem agit. Igitur factus est mundus aliquo modo similis, alio dissimilis. Et cum illa sit vnica, vniuersum est vnum, & non vnum, Cum omnia in se coerceat, mundus continet omnia, & non omnia. Cum immobili æternitate contineatur, mundus est æternus, & non æternus. Etenim quia vnus est nititur maximè ad immortalitatem, siquidem non habet socium, aut contrarium, à quo destruat; quia non vnus, quodam modo fit compos mortalitatis: Ex contrarijs enim partibus, ac mutua corruptione inter se grassantibus est coagmentatus. Eius igitur æternitas in successione consistit, vnitas in cōtinuatione. Qm̄ verò æternus, rebus oībus exornatur; quia non æternus

non,

non omnibus rebus simul est expletus. Demum Mens architectrix totum mundum, vt illius ferebat natura, fecit pulchrū, sufficiētem, sibi met amicum, & partibus suis tum maioribus, tum minoribus æquē conuenientem. Quòd si aliquis monente Plotino lib. i. de prouidentia mentis aures ad hunc voluerit conuertere, forsitan audiet ita loquentem. *Me proculdubio fecit Deus, atque ego inde factus sum perfectus, ex cunctis animalibus constitutus, mihi ipsi sufficiens, mihi penitus satisfaciens, nullius indigus. Quoniam omnia in me sunt animalia, simul atque plantæ, cunctorum natura generabilium, Dij quamplurimi, Dæmonum populi bonorum, exercitus animorum, homines virtute felices. Neque enim terra sola ornata quidem est plantis omnibus, & omnigenis animantibus, neque tantum vsque ad mare potestas animæ se diffundit, aer autem totus, & æther, totumq; cælum anima, vitæq; caret, verum animæ illis quoque sunt omnes bonæ, vitam stellis suppediantes, reuolutioniq; cælesti ordinatissimæ, simulq; sempiternæ, & ad imitationem Mentis in circuitum agitatur sapienter circa idem semper, nihil enim querit extrinsecus. Præterea quæcunque in me sunt, appetunt quidem omnia bonum, singula verò pro facultate propria consequuntur, dependet enim totum ab illo cælū, tota quinetiam anima, amplius Dij, qui in partibus meis regnant, item animalia omnia, simul & plantæ, denique si quid etiam esse in me videtur inanimatum. Tum verò alia quidem essendi tantum participia videntur, alia verò viuendi, alia sentiendi, alia iam rationem habent, alia totam denique vitam: non enim æqualia passim in rebus non æqualibus requirere decet, neque vt digitus videat exigendum, sed oculo id est assignandum, digito autem aliud quiddam desiderandum; id autem est, vt sit digitus, propriumq; officium peragat. Hæc fingit Plotinus mundum de seipso gloriosè prædicare. Cæterum cuncta, quæ à mundo amplectuntur, Mentis imperio subijciuntur, illaque adeo rectè, atque ordine singula disponit, vt si quis perfectissimè valeat ratione discurrere, vehementer obstupeat. Nec quisquam perturbetur, quòd in mundo non sit eadem rerum omnium cōditio, & dispares formarum gradus conspiciantur, nam hoc illius perfectioni, & pulchritu-*

dini plurimum conducit, atque ob inæqualitatem, & dissimilitudinem insatiabilem hic admirabilis rerum omnium decor spectatur, & maximè commendatur. Præterea, ut scriptum est lib. 14. secretionis secundum Ægyptios philosophiæ cap. 9. quoniam non erat rationi consentaneum, ut quod procreatum est, unum esset omnino, suoq; autori omni ex parte æquale, unum esse oportuit ex pluribus compositum: Ex pluribus autem similibus componi non potuit, alioquin de his uno sufficiente alterum fuisset ociosum: Itaque ex dissimilibus procreatum hoc oportuit singulis eorum seorsum existentibus secundum formas proprias. Qui igitur Mentem vituperat, quid agat, & quò temeraria arrogantia eum deducat, non satis habet perspectum. Hoc errore plerique cæcantur, quòd eos crassis inscitiae tenebris circumfusos latet, quæ, qualisque sit pulcherrima mundi constitutio. Atque isti haud absimiles videntur illis, qui picturæ, musicæque ignari fidicines, & pictores accusant, quòd non eundem sonum chordæ omnes remittant, atque non vnus tantum color in usum veniat, cum tamen pictores suas imagines variè excolentes congruos colores singulis locis distribuunt; & fidicines chorda alium, quæ summa est, alium, quæ infima, sonum emittente, atque illa acutè sonante, hac vocem grauem profundente dulci, & iucunda harmonia aures nostras compleant. Quinetiam non aliter faciunt, ac si quis propterea tragædiam vituperet, quòd cuncti non sint heroes, qui in hac loqui inducuntur, sed aliquis in ipsa vel famulitij ordinis, vel agrorum colonus, vel ineruditus, infimæque notæ homo loquatur: Atqui actio tragica pulchra non erit, si quis inde inferioris fortunæ homines tollat, cum ipsius pulchritudo per hos quoque non parum compleatur. In eodem errore versantur, qui diuitiarum, paupertatisue gratia de Mente conqueruntur, eamque repræhendunt, quòd æqualis in his non contingat distributio. Hi prorsus ignorant, quòd boni æqualitas in his rebus, quæ sunt aduentitiæ, & omnibus fortunæ telis propositæ, nequaquam est expetenda. Nec omnes in sublime tolli queunt, nec omnes

possunt

possunt reges euadere, ac imperium inter alios exercere, quemadmodum nec omnes huiusce corporis partes eadem possunt habere dignitatem, idemque munus sustinere. Isti præterea non considerant, quàm sit sacrilega illius hominis temeritas, qui de consilijs diuinissimæ Mentis audeat iudicare, quæ non vnus hominis, sed totius orbis; non ad instans tempus, sed ad omnia pariter secula sibi proponit vtilitatem. Quapropter leuiter, tranquilloque animo ferant se pauperes esse, illudque memoria teneant se non sibi solum natos esse, sed etiam rerum vniuersitati, immo potius huic, quàm sibi; naturaque ita comparatum esse, vt quicquid incommodi nobis accedit, id mundo maximas afferat commoditates, qui ortus nostri præcipuam sibi partem meritò vendicat. Etenim cum hominum natura sit mortalis, proptereaque multarum rerum indiga, videlicet agriculturæ, architecturæ, fabrilis, ceterarumque artium, quæ ad cultum corporis necessarium pertinent, meritò ac decenter orbis totius optimus gubernator sic homines disposuit, vt alijs paupertas, alijs diuitiæ distributæ sint, vt qui opibus abundant, materiam subministrent, qui verò sunt inopes, exercitatas artibus manus admoueant. Et herculè si omnes homines in æquali dignitate essent constituti, humanum genus penitus aboleretur; nemo namque pro alterius commodis curam, laboremque subiret, nemo aratris terram verteret, nemo sementem agris inspergeret, nemo messem faceret, nemo denique vvas legeret, vinumque exprimeret. Non est igitur, vt quis hanc rerum varietatem grauiter ferat, aut Menti totius vniuersitatis gubernatrici indigne-
tur, quòd non omnes homines in eisdem bonis, officijsque versentur. Sed hæc relinquamus, & quot, quæue munera in hoc prouidentia officio persoluendo Mens dicatur sustinere, breui consideremus.

Quos

*Quot, quæ ue muner a Mens dicatur sustinere in officio
providentiæ persoluendo; Providentiæ quid sit;*

*Ac cur Di, et Dæmones varias mun-
di partes dicantur sortiri.*

Cap. XXI.

MENS vniuersitati dum prospicit, tria munera cō-
gnoscutur sustinere; primo totam terrarum, &
cœlorum molem fabricauit, multos rerum ordi-
nes constituit, & suis quæq; gradibus disposuit:
altero res à se genitas in dispositione conseruat, qua fuerunt
inter se colligatæ, & ordinatæ, quòd si perturbentur, confe-
stim illas in ordinem adducit, rursusque renouat dispositio-
nem; tertio cuncta mouet, & sua cuique dispensat, vt cuiusq;
natura videtur postulare. Quamobrem cùm in mundi con-
stitutione alia quidem veluti tota sint fabricata, & alia tan-
quam partes; à nonnullis loci superiores occupentur, à qui-
busdam inferiores; multa quiescant, nec pauca moueantur: &
rursus eorum, quæ mouentur, pleraque ex seipsis, & sua spon-
te cieantur, alia ab alijs agitentur, Mens singula suis quæque
gradibus conseruat, & pro cuiusque conditione sua munera
dispensat, ita vt generalia totis, particularia partibus, præstabi-
liora superioribus, & minus præstantia inferioribus distri-
buantur. Nec quæ stabilia, firmaque sunt, ad motum impel-
luntur; aut quæ ex se sua vi mouentur, quiescere coguntur,
sed cuncta suæ naturæ conceduntur, & hæc quoquo modo
moueri, illa manere permittuntur. Verùm hæc officia non so-
lùm à Mente præstantur, sed etiam à Deo patre persoluuntur,
& à totius vniuersi Anima aliquo pacto attinguntur, quibus
vnà cum Mente generalis prouidentia coaptatur. Eadem of-
ficia (primum excipitur) à sphærarum, stellarumque animis,
& Dæmonibus ipsis ministrantibus in vniuersitatem profici-
scantur, & longè, lateque funduntur. Summus enim opifex
ea lege

ea lege hos, & illas in naturæ digestionem constituit, vt pro viribus omnia attingant, quæ ad exactam mundi curationem possunt pertinere. Nec verò quispiam existimet munus prouidentia interruptè à Dijs exerceri, atque hos ex interuallo istis caducis suam adhibere curationem, vt scilicet tunc mortalium curam suscipiant, cùm ipsorum res in maximo discrimine versantur, in pristinam, aut etiam perfectiorem conditionem omnia reuocaturi; Enimvero Dij, qui sua natura sunt boni, continuata prouidentia necessariò vtuntur, quæ propria est effectio ipsorum bonitatis. Accedit, quòd, quia continenter fluunt, & labuntur omnia, ne temporis puncto hæc possent in ratione rerum permanere, si vel exiguo interuallo ipsis deesset diuina prouidentia. Quapropter Synesius nullo pacto est laudandus, qui in orat. de prouidentia finxit prouidentiam, non veluti matrem, quæ cùm modò in lucem dederit infantem, in quibusq; incòmodis depellendis est occupata, ne infans à se editus omni ope, & auxilio à natura destitutus in aliquod detrimentum incurrat, sed tanquam matrem, quæ vires, & arma iam soboli suppeditauerit, quibusque vti filio præcipiat, vt nocitura per se propulsando suam ipse tueatur incolumitatem. Ex his constare arbitror nos prouidentiam posse diffinire actionem Deorum, & Demonum, qua res omnes huiusce mundi efficiuntur, conseruantur, & in fines sibi-consentaneos proficiscuntur. Nunc Deorum nomine intelligi velim & prima rerum principia, & cœlorum, elementorumque animas, quibus Academicorum est consuetudo Dei nomen attribuere. Hi res cunctas in proprios fines dirigendo & rebus singulis suas impartunt, communicantque perfectiones, & totius vniuersitatis commodis optimè prospiciunt. Apuleius lib. de Plat. dogm. finiuit prouidentiam sententiam diuinam conseruatricem prosperitatis eius, cuius causa tale suscipitur officium. Chalcidius in Timæi enarratione. *Principiò, inquit, cuncta, quæ sunt, & ipsum mundum contineri, regi q; principaliter quidem à summo Deo, qui est summum Bonum vltra omnem substantiam, omnemq; naturam, existimatione,*

ne, in-

ne, intellectuq, melior, quem cuncta expetunt; cum ipse sit plenæ perfectionis, & nullius societatis indigus: de quo plura dici nunc exorbitare est: Deinde à providentia, quæ est post illum summum secundæ eminentiæ, quam vovv Græci vocant. Est autem intelligibilis essentia æmula bonitatis propter indefessam ad summum Deum conversionem: Estq, ei ex illo bonitatis haustus, quo tam ipsa ornatur, quàm cætera, quæ ipso autore honestantur. Hanc igitur Dei voluntatem, tamq, sapientem tutelam rerum omnium providentiã homines vocant, non ut plerique existimant ideo dictam, quia præcurrit in videndo, atque intelligendo proventus futuros, sed quia proprium est divinæ Mentis intelligere, qui est proprius Mentis actus, & est Mens Dei æterna. Est igitur Mens Dei de intelligendo æternus actus: Sequitur hanc providentiã fatum, lex divina promulgata intelligentiæ sapienti modulamine ad rerum omnium gubernationem: Obsequitur huic ea, quæ secunda Mens dicitur, id est Anima mundi. Hætenus Chalcidius. Dixerunt alij providentiã Dei esse ipsius propriam Bonitatem, ut in institutum ordinem, in suũque finem rem vnamquamque dirigit, atque ordinat. In qua diffinitione illud animadvertunt, quòd Bonitas est propria Dei substantia, ac proinde illi ingeneratum esse rebus cunctis providere, quando quidem, ut Proclus inquit lib. 1. de Theolog. Plat; si providere non esset Deo naturale, nec profectò ipsi natura boni inesset, nam quemadmodum vita vitæ, & mens intellectricis illuminationis est conditrix, ac omne primò ens in quavis natura secundò entis vim habet generandi, sic bonum boni est erogativum. Quocirca cum hæc sit natura Dei, sequitur, quòd sicut nullo labore ignis calefacit, & homo ratione utitur, ita Deus nulla difficultate (quod Epicurus intelligere non potuit) terrarum magnitudini, marium amplitudini, cælorum immensitati, mundoque demum vniuerso prospiciat, & cuncta sine molestia aliqua, & perturbatione iugiter curet, atque administret. Adijciunt, quia hæc ipsa divina Bonitas trifariam potest considerari, nempe ut est in Deo, & absolutè: secundò quatenus per eam res cunctæ bonæ sunt; postremò quatenus illius be-

neficio

beneficio singulæ res, quæ bonæ sunt, in fines suos, qui similiter boni sunt, destinantur, ac diriguntur; sub hac tertia notione diuinam Bonitatem nuncupari prouidentiam. Nec desunt, qui prouidentiam explicant summam in eo, qui mundi est opifex, & administrator, rerum omnium rationem. Zeno diuinam prouidentiam esse mundi naturã artificem, consultricẽ, & prouidã utilitatum, & opportunitatũ oĩum existimauit. Chrysippus dixit prouidentiam ad id, quod est utile, vnumquodque disponere. Quidam ex ijs, quæ de fato sunt à Stoicis memorię consignata hanc descriptionem concinnauerunt, prouidentia est æterna rerum uel omnium, uel magnarum saltem in suos fines à Dijs præordinatio, quæ per seriem, & ordinem caussarum inenitabili necessitate perficitur. Alij aliter finiunt prouidentiam, verũ omnia persequi non est necessarium. Quoniam diuina prouidentia sese per omnia fundit, singula præcurrit, & ne minimum sui expers alicubi prætermittit, perspicuum est, cur Dij, & Dæmones à Platonicis uarias mundi partes dicantur sortiri, nam cùm horum essentia, & potentia ubique in se vigens certas, constitutasque habeat huius uniuersi partes, quas maximè illustrat, hinc fit, vt illis Dij, & Dæmones credantur præesse. Neque existimandum est illos propriæ nobilitatis dispendium facere, aut rerum, quibus admiscuntur, affici contagione, quoniam ut lumen in se manens absque alicuius extranei permissione diuersa passim illuminat, ita Dijs, Dæmonibusque usuenire æquum est sibi persuadere: Non enim in se habent quidquã admistum dispar sui, atque dissimile, neque ex illis, quæ gubernant, quidquam accipiunt. Et quemadmodum Solis lumen quàmuis aerem illuminet, nihilotamen minus idem totum continuum est ubique, neque in partes dissecatur, neque ab aliquo clauditur, neque à fonte proprio seiungitur, haud dissimiliter cuiusque Dei lumen totum indiuiduum toti mũdo præsidet, tametsi cuidam sibi accommodato uim suam præcipuè impartiat. Scitè igitur Proclus testatum reliquit in com. in Alcib. duo esse diuine, dæmoniacæque prouidentie attributa

attributa, primum, illam per omnia pertinere, & nihil quama-
uis minimum posse ipsam effugere: secundum, nihil omni-
no ex ijs, quæ cadunt sub eius ditionem, accipere, nec eorū
naturā repleri, nec eis alicubi commisceri: Deorum namque,
Dæmonumque proprium est ita prouidere, ut nec guberna-
tis permisceantur, nec ueluti addicti afficiantur. Quod licet
humanis animabus quandoque contigat, illis tamen hoc con-
cessum est diuina, uel Dæmonica largitate. Itaque mundus
Deorum numine multò facilius regitur, quam corpus ab ani-
ma, quippe hæc corpori alligata ipsum regit, ac moderatur,
at Dij huic uniuerso prospicientes nullius corporis uinculo
sunt constricti, sed soluti, suarumque actionum domini. Ne-
que fieri potest, ut illi diuinæ prouidentia officium exercen-
tes, ullis curis, uigiliisque angantur, aut à uita declinēt, quam
uiuunt beatissimam, quandoquidem his uacant difficultati-
bus, quæ in rebus administrandis nobis occurrunt, quæque
multas nobis sæpè afferunt dubitationes, quibus perturbati
vix aliquando post longam, diurnamque cogitationem
quid commodius sit, decernere possumus: Apud eos nihil
est negotij, nihil dubitationis, nihil difficultatis, sed omnia
sunt expedita, omnia certa, omnia facilia, aguntque semper,
quæ sciunt esse meliora.

*Omnia huiusce uniuersitatis ita aptè, & ordine sunt
disposita, ut nullus casui, & fortuna locus
relinquatur. Cap. XXII.*

S M diuinæ prouidentia ministerio mundus gu-
bernetur, ratio flagitat nihil non esse ordinatū,
& quæ homines putant casu, & fortuito euenire,
ea penès totius uniuersitatis administratores re-
ctè, ac ordine dispensari. Ordinem namque nasci ex intelli-
gentia nemo unquam dubitauit; qua de re cum Mentis, quæ
inter uniuersi moderatores partes habet præcipuas, maxima,
& perfectissima sit intelligentia, sanè machina mundana ex
parti-

partibus diuersis compacta a deo ordinatissime conspirat, & regitur, ut nulla autoritas casui, & fortunæ sit concedenda. Adde quòd euentus fortuiti ea de causa solènt accidere, quia administrator uel non oia conspicit, uel non omnibus dominatur, at rerum omnium constitutio sic uenit in diuinæ Mentis oculos, & potestatem, ut dictu sit nefas aliquod illius aspectum, & uim posse deuitare. Quòd si, ut nonnulli ex Platonis autumant, lux est sensus in cælo, atque radios ex luce profluere est singula persentire, sentiendoque facere, & facièdo sentire, nullaque res in terræ uisceribus deliteat, ad quã radiorum vis non pertineat (quod ex metallis, & lapidibus luminis uirtute sub terra genitis potest omnibus persuaderi) quis non putet Mentis radios his sub aspectum cadentibus præstantiores in omnia diffundi, ubique singula procreare, & procreando conspiciere? Huius illud Orphei in hymno ad Saturnum nos admonet;

Qui princeps ortus, mundi partem incolis omnem.

Quamobrem quæcunque nobis accidunt repentina, & inopinata præter huius cognitionem non possunt euenire. Accedit, quòd perfectissima, & optima Mens prouidentiam sibi asciscit absolutissimam, ea uerò est, quæ nihil ignorat, & nihil improuisum esse permittit. Atque merculè sic totus mundus prouidentia quadam imperatoria, ut scribit Plotinus lib. 2. de prouid. est institutus cernente actiones, passiones, & quæ adesse oporteat, alimenta, machinas, & omnia necessaria; sicque procedunt singula ab illius duce sagaci quadam, solerti que ratione (quamuis etiam nonnulla externa uideantur, ab eoq; aliena) ut quicquid in mundo accidit, proprium finem habeat, in quem referatur. Demum quæcunque casu dicuntur euenire, ea sub alicuius, & præcipuè Mentis cognitionem cadere, ex eo datur intelligi, quòd cum euentus fortuiti ex diuersarum causarum concursu exoriantur, fieri nequit, ut eorum ordinatio ab ea sit causa, quæ tantum more naturæ suas functiones perficiat: ea est ratio, quia causa huiusmodi ad vnum duntaxat dirigitur, ac

proinde nullo pacto potest plures euentus inopinati causas inter se dispersas, & nullo ordine digestas ad unum effectum per se redigere; quare sequitur, ut ab ea sint, quæ cognitionis munere donata multas in se formas concipiat, easque inter se aptè disponens rerum multiformium existat principium, & dissimiles causas in unam euentus formam alijs improuisi mirificè congreget. Hinc Proclus in com. in Tim. fortunam definiuit non cæcam, & temerariam, sed diuinam, & dæmonicam potestatem in vnum exitum causas diuulsas cōgregantem. Et Plato in epist. cū in cuiusdam euentus fortuiti sermonem incidisset, ubi fortunæ nomen usurpauit, cōtinuò Dæmonis nomen subiunxit: Sæpe namque Dæmones occulta quadam persuasione hunc hominem hac uia, illum illa in eundem locum mittentes efficiunt, ut illi sibi obuiam venientes euentum pariant sibi inopinatum, à superis autem præuisum. Ex his manifestum est omnia huiusce uniuersitatis ita distinctè, ita ordinatè esse disposita, ut nullus casui, & fortunæ locus relinquatur. Quod quoque perspicuum erit, si quispiam secum ipse cogitet totam mundi machinam terris circumfusam in omni dispositione, motuque eundem ordinem semper retinere, nec aliquo modo perturbari: adhæc terrena omnia certissimo ordine oriri, & occidere. Nō enim fiunt quælibet ex quibuslibet, uel mouentur ad quælibet, aut quomodolibet fiunt, uel mouentur, sed certis omnia modis, semperque similiter suis statutis temporibus. Si hæc, inquam, omnia quis consideret, planè sentiet in hac speciosa rerum varietate nihil indistinctum, nihil inordinatum, aut perturbatum posse reperiri.

In mundo nullum malum est alicuius autoritatis.

Cap. *XXIII.*

AD E M ratione, quia scilicet mundus diuinæ pro-
uidentia subijcitur, par est credere nullum malū
in eo alicuius esse autoritatis, nam si omnia, quæ
existunt, fluunt à Bono, singulisque inest Bonum,
continetque omnia, nimirum in his malum esse non potest:
Quod uel etiam ex eo non est impendiò obscurum interno-
scere, quòd omnis mutatio, quæ uidetur mala, confert ad
optimum statum vniuersi. Non enim mundus in misti disso-
lutione vllum patitur detrimentum, aut propriae perfectio-
nis iacturam facit, sed uel elementa in suas, quas illis natura
dedit ad conseruationem, sphæras reuertuntur, uel compo-
situm aliud generatur: quomodò enim illius esset generatio,
quod ex interitu alterius procreatur? Itaque corruptiones,
defectus, & cætera, quæ uidentur nocere, quibusdam alijs
vehementer conferunt, & in caussa sunt, ut uires quamplu-
rium, quæ alioquin oriarentur, atque torpescerent, in effe-
ctiones erumpant, suaque munia præstent. Hoc testantur
veteres Theologi asserentes nihil in mundo interire, quia
est secundus Deus, nec non uiuens immortale, sed corpora
composita dissolui, dissolutionem verò minimè esse mor-
tem, sed mistionis solutionem; solui autem unionem, non
ut ea, quæ sunt, intereant, sed ut cætera iuuenescant. Quæ om-
nia à Mercurio confirmantur; *Simul quippe, hic inquit in Pi-
man. mundus vniuersus existens totus quidem immobilis, partes
autem eius agitabiles undique, nihil tamen corruptioni obnoxium.
Sed appellationes quædam falsæ homines turbant. Neque enim
generatio uitæ creatio est, sed latentis uitæ explicatio; neque corrup-
tio mors est, sed potius occultatio, cum hæc igitur ita se habeant,
cuncta immortalia.* In eandem sententiam Anaxagoras, & Eu-
ripides dixisse uidentur nihil eorum, quæ sensibus accipiun-
tur, interire, sed in aliud commutatum formam diuersam
induere, atque alterius procreationem facere. Quòd si mori
est

est corpus vnum exuere, & alterum induere, ueluti si persona, quæ in scena fingitur interfecta, mox uestem mutet, alteriusq; personam sustinens in scenam regrediatur; quid'nam mali secum afferre possunt huiusmodi commutationes? immo potius censendum est maximas ex se fundere utilitates ad salutem vniuersi multum necessarias. Enimvero cum ea conditione informis uniuersi materia sit in natura rerum constituta, ut formas innumerabiles appetendo eas quandoque accipiat ad totius mundi perfectionem, atque has simul omnes ob repugnantes ipsarum naturas nequeat sustinere, factum est, ut his continuatis mutationibus formas in se omnes materia aliquando recipiat alijs alijs uicissim in ipsa succedentibus. Hæ præterea corporum mutationes ad optimum habitum, & nouationem uniuersitatis vehementer conducunt, quòd huiusmodi vijs unius uita alterius morti succedit, & ex unius interitu alterius generatio confurgit. Fit ignis ex aere intereunte, hic ex aqua, aqua ex terra, & hæc ex igne ad interitum accedente. Id ipsum quoque, quod mortem appellat homines, est perennitatis principium, & uitæ sempiternæ procreatio, pereuntibus scilicet sua lege, suoque tempore corporibus, & animis fracto carcere ad proprium locum, propriamque uitæ conditionem euolantibus. Quid? in anima ipsa nullum est malum, hæc enim quicquid eligit, illud tanquam bonum sibi proponit, illiusque ueluti boni trahitur cupiditate. Et quanquam minus bonum anteponi maiori sit contra officium boni, attamen huiusmodi electioni est consonum, prorsusque consentit legi iustitiæ naturalis, qua sancitum est, quicquid ad deteriora uergit, deterius affici, uitamque subire deteriorem. Euadit præterea animæ eligenti bonum, quoniam sequitur necessario pœna (nam electio ipsa, motioque peruersa & peccatum est, & pœna) quæ animam percutiendo, & affligendo illam prouocat ad odium prauæ electionis quo, fit, ut in cæteris rebus eligendis cautiùs se habeat, & diligenter excogitet, quo modo queat huiusmodi prauas electiones declinare. Huc demum accedit hominis animam
ex boni,

ex boni, pariterque mali notitia perfectiorem euadere, atque ex mali formidine boni desiderio inflammari. Illi igitur sunt utriusque ridendi, qui prouidentiam damnant, quod libera ex uoluntate mala proficiscantur, multaque mala in uniuersitate eueniant, quoniam maiora bona inde eliciuntur. Cum his consentit Clemens Alexandrinus lib. 1. Stromatum; *Diuinæ, inquit, sapientiæ, & uirtutis, & potentia est officium non solum bona facere (hæc est enim, ut semel dicam, Dei natura; ut ignis calefacere, & lucis illuminare) sed illud quoque maxime, ut id, quod per malos aliquos excogitatum est, ad bonum aliquem finem, et utilem deducat: & utiliter ijs, quæ uidentur mala, utatur.* Eiusdem sententiæ est D. Augustinus in Enchir. *Deus, inquit, omnipotens nullo modo sineret malum aliquod esse in operibus suis, nisi usque adeo omnipotens esset, & bonus, ut beneficeret etiam de malo.* Dionysius præterea uir summè diuinus, summeque Platonius lib. de diuin. nom. non solum censet Deum cognoscere malum sub ratione boni, ac penès ipsum malorum causas esse beneficas uires; uerùm etiam ostendit malum habere nullam subsistentiam in hac rerum uniuersitate, quoniam malum uel ex bono existit, uel ex malo, sed neutrum possumus tueri, ergo nulla existentia est malo tributa in natura rerum. Malum ex bono nequaquam existere, uel ex eo perspicitur, quia si ex bono sit, non esset malum, non enim boni est facere non bona, quemadmodum nec ignis est frigefacere. Iam uerò cum omnia, quæ sunt, ex bono procedant (natura enim boni est producere, atque seruare; mali uerò perdere, ac dissoluere) plus satis patet nihil eorum, quæ existunt, nec ipsum malum oriri ex malo. Præterea si quæcunque sunt, pulchrum, bonumque appetunt; & quicquid agunt propter id, quod uideretur bonum, efficiunt; omnisque rerum intentio bonum spectat, ut principium, atque finem; nihil enim mali naturam sibi proponens quicquam omnino rerum gerit; quoniam modo in ordine rerum erit malum? Amplius quia omnia, quæ sunt, uel ex Bono procedunt, uel sunt ipsum Bonum, malum si sit, aut in hoc, aut in illis erit ponendum: Verùm si omnia,

quæ

quæ sunt ex Bono, continent bonum, in his profectò malum non erit: Et cum malum sit contrarium Bono, quoniam pacto malum in Bono inerit? Nec uerò sentiendum est cum Manichæis, qui Magos, & Zoroastrem sequuti finxerunt duo rerum esse principia inter se contraria, & repugnantia, atque alterum ex his bona præbere, alterum mala, nam si istud concedatur, nec Deus ipse à detrimento, molestiaq; procul ab erit, siquidem non desit, quod ipsum quoque perturbet. Cæterum hic uir longius progrediens, & in proposita sententia permanens monstrat malum non esse in Angelo, neque in Dæmone, neque in anima, neque in natura, neque in corpore, nec denique in ipsa materia, quæ rerum omnium est infirma, suamque sententiam confirmat multis, ac uarijs argumentis, quæ ex illius opere diuinissimo petantur. Atqui ambiget aliquis si malum nullam essentiam, uel generationem habet, quæ, qualiaue sunt ea, quæ vulgò dicuntur mala. Ad hoc respondendum est ex doctrina eiusdem uiri Bonitatem per omnia sese diffundentem non solum ad illas, quæ sunt circa ipsam substantias optimas accedere, sed ad extremas usque procedere; Verum enim uero quoniam non omnia ad excipiendam bonitatem sunt æquè accommodata, hinc fieri, ut alia prorsus Bonum participant, & alia magis minusue, prout natura ipsorum postulat. Quæcunque igitur in malis numerantur, non sunt uerè, ac simpliciter mala, sed bona minora, & imperfecta, fiuntque propter absentiam, & defectum maioris bonitatis. Itaque in corporibus non est uerè aliquod malum, nam deformitas, & morbus, quæ vulgò dicuntur mala, sunt defectus speciei, ordinisque priuatio: Hæc autem nõ omnino mala sunt, sed minus bona, alioquin si pulchritudinis, speciei que, & ordinis integra fiat solutio, ipsum quoque corpus in nihilum abibit: Quinetiam in animabus non est aliquod malum, sed quæ in ipsis mala creduntur, fiunt ob affectionum, actionumque bonarum defectum, & quoniam aberrantes à fine ob infirmitatem propriam dilabuntur. Quãobrem in nobis siue in anima, siue in corpore non ita malum est,

est, quasi existēs aliquid, sed tanquā defectus aliquis, per quē caremus bonis perfectioribus. Ab his Proclus minimè est dissentiens, qui in lib. de malo habet hæc. *Malū neq; est in rebus intellectualibus, nā proximæ sunt ipsi Bono, neq; in animabus, corporibusq;, vniuersalis enim forma, & authoritas est propria bono: Reliquū est igitur, ut malū in particularibus sit animabus, atq; corporibus. Neq; tamen in horū essentijs ex Deo natis, neq; rursus in naturalibus quorū uiribus; nā ex Deo quoq; dependent. Horum igitur actionibus duntaxat accidit malū; sed quantū spectat ad aīas, nō in actionibus quidē earū rationalibus, oēs enim appetunt bonum; neq; rursus in actionibus earū ratione carentibus; hæ nāq; natura feruntur, sed in quadā earū inter se incongruitate, quam uocant asymmetriam: quantum deinde spectat ad corpora, malum non est in forma, vult enim materiæ dominari; neque in materia, nam appetit exornari, sed in quadam materiæ ad formam ineptitudine. Vnde concludit malum omne præter substantiam esse; & affirmat quicquid mali uidetur accidere sub boni conditione diuinitus colorari. Porro si quis etiam mala admittat, uelitq; ea, quæ ab indoctis mala uocitantur, propriè, ac uerè mala existere, attamen horum causa neque in Deum, neque in Mentē erit conijcienda, nam Plato lib. 2. de Rep. vult Deum, qui bonus est, nō omnium esse causam, sed paucorum, multò enim pauciora nobis sunt bona, quàm mala: Et bonorum quidem solus Deus causa est dicendus, malorum autem quamlibet aliam præter Deum causam quærere decet. Itaque Homerum accusat stultè dicentem in Iouis limine duo iacere dolia plena sortibus, bonis unum, malis alterum; cumque ex his Iupiter inuicem commistis impertit alicui, aliàs huic benè, aliàs malè esse; Cui uerò ex altero datur, hunc vesanam famem super terras exagitare: Non enim admittendum est Iouem nobis penuarium esse bonorum, atque malorum. Hac ratione Plutarchus adductus lib. de Animæ procreatione scriptum reliquit Deum non esse omnino opificem animæ nostræ, quoniam huius pars quædam insitam habet mali portionem, nempe ea, quæ perturbationum contra rationem*